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INTRODUZIONE 

 

Il seguente elaborato ha lo scopo di verificare e la presenza di cointegrazione tra le 

serie storiche del PIL e del Debito Pubblico italiani. 

L’ambito in cui ci addentriamo è quindi quello econometrico, definiamo l’econometria 

infatti come: 

“La scienza e l’arte di usare la teoria economica e le tecniche statistiche per analizzare 

i dati economici” (JAMES H. STOCK e MARK M. WATSON, 2012, p 3). 

I dati utilizzati sono stati in parte reperiti sul sito dell’Istituto Nazionale di Statistica 

(ISTAT), in parte sono il risultato di elaborazioni personali. Le serie storiche a cui faremo 

riferimento, sono quelle dei due sopracitati aggregati macroeconomici dall’anno 1980 al 

2018. Per l’analisi, oltre alla bibliografia e alla sitografia indicate a fine tesi, sono stati 

utilizzati Microsoft Excel per la raccolta dati e per le elaborazioni elementari, mentre per 

quelle più complesse i software statistici Gretl e STATA. 

La trattazione inizia con una breve definizione degli aggregati PIL e Debito Pubblico e 

delle relative trasformazioni, infatti risulta indispensabile per comprendere appieno 

l’argomento metabolizzare la terminologia. 

Il secondo capitolo è incentrato sul concetto di stazionarietà: dopo aver illustrato i 

principali test di radice unitaria (unit-root test), questi, verranno utilizzati per svolgere 

un’analisi univariata, quindi sulle singole serie storiche, al fine di determinare la 

presenza di trend stocastici e di definire l’ordine di integrazione delle stesse. 

Nel terzo ed ultimo capitolo verrà trattato: sia il concetto di cointegrazione, che i due 

principali test (Engle-Granger, Johansen) utilizzati per verificare la presenza di un trend 

comune tra le serie, inoltre ci serviremo del modello VAR (con relativo test impulso-

risposta) per capire come una variabile influenzi l’altra. 
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1. PIL, DEBITO PUBBLICO E RELATIVE     

      TRASFORMAZIONI 

 

1.1 Dati termini Reali e Nominali 

Le due serie storiche prese in esame in questo elaborato, sono il Prodotto Interno 

Lordo e il Debito Pubblico italiani dal 1980 al 2018. 

Una breve definizione dei due aggregati macroeconomici: 

• per Prodotto Interno Lordo (PIL) si intende il valore di tutti i beni e servizi finali 

prodotti i un certo periodo all’interno del paese. 

• per Debito Pubblico si intende il denaro preso a prestito dallo stato attraverso 

l’emissione di titoli pubblici, questo consente di aumentare la spesa pubblica 

senza dover ricorrere ad imposte più alte. 

Normalmente per periodi molto brevi questi vengono espressi in valori nominali, che 

altro non sono che i valori registrati anno dopo anno a prezzi correnti (di quell’anno). 

Questi valori però poco si prestano al nostro studio, infatti, prendendo in esame PIL e 

Debito Pubblico in un arco temporale di quasi quarant’anni, è necessario depurare i dati 

dall’effetto dell’inflazione: ‘’chi possiede 10€ oggi, sicuramente non ha lo stesso potere 

d’acquisto che avrebbe avuto con la stessa somma quarant’anni fa’’.  

Per una rappresentazione più corretta, utilizzeremo quindi i valori reali, concatenati ai 

prezzi di un anno base (nel nostro caso il 2010). Di fatto quindi il PIL Nominale misura 

sia le variazioni delle quantità prodotte che quelle dei prezzi, mentre il PIL Reale solo 

quella delle quantità. 
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Abbiamo quindi reperito i valori del PIL nominale del PIL reale1: 

 

 

Andamento PILn e DPn da 1980 a 2018. Elaborato Gretl. 

  

dopodiché, avendo trovato molta difficoltà nel reperire la serie storica del DP (Debito 

Pubblico) in termini reali, questi sono stati calcolati mediante il Deflatore implicito del 

PIL ovvero la misura del tasso di inflazione medio annuo nell’economia, calcolata come 

il rapporto tra PILn e PILr: 

𝐷𝑡,𝑡0
=

𝑌𝑡,𝑡

𝑌𝑡,𝑡0

 

 

ci siamo poi serviti dei valori del Deflatore ottenuti, per calcolare i valori del Debito 

Pubblico reale (dividendo i valori del DPn per i valori del deflatore). 

 

 
1 PIL reale=(PIL nominale)(Deflatore PIL) 
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Andamento DPn e DPr da 1980 a 2018. Elaborato Gretl. 

 

1.2 Scala Logaritmica 

Dopo aver calcolato i valori delle serie storiche: PIL reale (PILr) e Debito Pubblico 

reale (DPr), esprimiamo le stesse in forma logaritmica, poiché “le serie di tipo economico 

come ad esempio il PIL sono caratterizzate da un andamento di tipo esponenziale, cioè 

tendono, nel lungo periodo a crescere ad un tasso percentuale mediamente costante” 

(JAMES H. STOCK e MARK M. WATSON, 2012, p 399). Un altro motivo per cui risulta 

conveniente esprimer PILr e DPr in forma logaritmica è che la deviazione standard delle 

serie economiche è approssimativamente proporzionale al  

 

Andamento l_PILr e PILr da 1980 a 2018. Elaborato Gretl. 
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livello della serie, quindi la deviazione standard del logaritmo della serie è 

approssimativamente costante. 

 

1.3 Ritardi e Differenze 

Risulta conveniente approfondire anche un paio di concetti che saranno ricorrenti nei 

successivi passaggi, ovvero quelli di: ritardo e quello di differenza prima. 

• Per ritardo si intende semplicemente il j-esimo volere di Y: per primo ritardo si 

intende il valore della serie al tempo (t-1) e lo indichiamo con: 𝑌𝑡−1, allo stesso 

modo chiameremo 𝑌𝑡−𝑗 il j-esimo ritardo. 

• La differenza prima invece altro non è che il valore delle serie meno il suo primo 

ritardo, viene indicata come:∆𝑌𝑡 = 𝑌𝑡 − 𝑌𝑡−1 e indica il tasso di crescita. 

Come vedremo saranno indispensabili per determinare l’ordine di integrazione delle 

serie, infatti questi è il numero di volte che è necessario differenziare una serie per 

renderla stazionaria 2ed eliminare quindi il trend stocastico (detrending3). 

 
2 Il concetto di Stazionarietà verrà illustrato successivamente. 
3 Procedimento mediante il quale, calcolando la differenza prima della serie, viene eliminato il trend 

Andamento l_DPr e DPr da 1980 a 2018. Elaborato Gretl. 
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Andamento d_l_PILr e l_PILr da 1980 a 2018. Elaborato Gretl. 

Andamento d2_l_DPr, d_l_DPr, l_DPr da 1980 a 2018. Elaborato Gretl. 
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1.4 Dati 

• PILn = PIL in termini nominali (prezzi 

correnti) 

• PILr = PIL in termini reali  

(prezzi anno base 2010) 

• DPn = Debito Pubblico termini 

nominali 

• DPr = Debito Pubblico termini reali 

• DEF.PIL = Deflatore implicito del PIL 

• D.P./PIL = rapporto Debito Pubblico-

PIL (termini reali) 

• l_PILr = logaritmo naturale PILr 

• l_DPr = logaritmo naturale DPr 

• d_l_PILr = differenza prima l_PILr 

• d_l_DPr = differenza prima l_DPr 

• d2_l_DPr = differenza seconda l_DPr  

 

 

 

 

ANNO PILn PILr DPn DPr DEF. PIL D.P./PIL (reali) l_PILr l_DPr d_l_PILr d_l_DPr d2_l_DPr

1980 209,021€          1.064,876€        114,100€       581,293€        0,196 0,546 6,970614 6,365254

1981 250,544€          1.070,804€        142,400€       608,606€        0,234 0,568 6,976165 6,41117 0,005551 0,045916

1982 295,826€          1.072,472€        181,600€       658,363€        0,276 0,614 6,977722 6,489757 0,001556 0,078586 0,03267

1983 344,771€          1.082,393€        232,400€       729,609€        0,319 0,674 6,98693 6,592509 0,009208 0,102753 0,024167

1984 394,405€          1.115,002€        286,700€       810,515€        0,354 0,727 7,016611 6,69767 0,029682 0,10516 0,002408

1985 442,950€          1.144,227€        347,600€       897,919€        0,387 0,785 7,042485 6,80008 0,025873 0,102411 -0,00275

1986 490,629€          1.175,234€        404,300€       968,445€        0,417 0,824 7,069223 6,875691 0,026738 0,075611 -0,0268

1987 537,443€          1.211,278€        463,100€       1.043,725€    0,444 0,862 7,099431 6,950552 0,030209 0,07486 -0,00075

1988 597,924€          1.260,081€        524,500€       1.105,345€    0,475 0,877 7,138931 7,007913 0,0395 0,057361 -0,0175

1989 657,020€          1.301,064€        591,600€       1.171,516€    0,505 0,900 7,170938 7,066054 0,032006 0,058141 0,000779

1990 726,795€          1.326,856€        667,800€       1.219,153€    0,548 0,919 7,190568 7,105912 0,01963 0,039858 -0,01828

1991 794,168€          1.345,950€        755,000€       1.279,568€    0,590 0,951 7,204855 7,154278 0,014288 0,048366 0,008508

1992 836,206€          1.355,679€        849,900€       1.377,880€    0,617 1,016 7,212058 7,228301 0,007202 0,074023 0,025657

1993 861,958€          1.344,359€        959,700€       1.496,803€    0,641 1,113 7,203673 7,311087 -0,00839 0,082785 0,008762

1994 911,901€          1.372,244€        1.069,400€   1.609,251€    0,665 1,173 7,224203 7,383524 0,02053 0,072437 -0,01035

1995 984,983€          1.409,059€        1.151,500€   1.647,268€    0,699 1,169 7,250677 7,406874 0,026475 0,023349 -0,04909

1996 1.043,086€       1.427,184€        1.213,500€   1.660,350€    0,731 1,163 7,263459 7,414784 0,012781 0,00791 -0,01544

1997 1.089,869€       1.453,378€        1.239,900€   1.653,450€    0,750 1,138 7,281646 7,410619 0,018187 -0,00416 -0,01207

1998 1.135,500€       1.476,866€        1.258,200€   1.636,453€    0,769 1,108 7,297678 7,400287 0,016032 -0,01033 -0,00617

1999 1.171,901€       1.499,903€        1.285,100€   1.644,785€    0,781 1,097 7,313156 7,405365 0,015478 0,005078 0,015411

2000 1.239,266€       1.555,551€        1.302,700€   1.635,175€    0,797 1,051 7,349585 7,399505 0,036429 -0,00586 -0,01094

2001 1.298,890€       1.583,118€        1.360,300€   1.657,966€    0,820 1,047 7,367152 7,413347 0,017566 0,013842 0,019702

2002 1.345,794€       1.587,053€        1.371,800€   1.617,721€    0,848 1,019 7,369634 7,388774 0,002483 -0,02457 -0,03842

2003 1.390,710€       1.589,455€        1.397,500€   1.597,215€    0,875 1,005 7,371146 7,376017 0,001512 -0,01276 0,011816

2004 1.448,363€       1.614,599€        1.449,700€   1.616,089€    0,897 1,001 7,386842 7,387765 0,015695 0,011748 0,024504

2005 1.489,726€       1.629,932€        1.518,700€   1.661,633€    0,914 1,019 7,396294 7,415556 0,009452 0,027791 0,016044

2006 1.548,473€       1.662,638€        1.588,100€   1.705,187€    0,931 1,026 7,416161 7,44143 0,019867 0,025874 -0,00192

2007 1.609,551€       1.687,143€        1.606,200€   1.683,630€    0,954 0,998 7,430792 7,428708 0,014631 -0,01272 -0,0386

2008 1.632,151€       1.669,421€        1.671,500€   1.709,669€    0,978 1,024 7,420232 7,444055 -0,01056 0,015347 0,028069

2009 1.572,878€       1.577,903€        1.770,200€   1.775,855€    0,997 1,125 7,363852 7,482038 -0,05638 0,037983 0,022636

2010 1.604,515€       1.604,515€        1.851,800€   1.851,800€    1,000 1,154 7,380577 7,523913 0,016725 0,041876 0,003893

2011 1.637,463€       1.613,767€        1.908,000€   1.880,389€    1,015 1,165 7,386326 7,539234 0,00575 0,015321 -0,02656

2012 1.613,265€       1.568,274€        1.990,100€   1.934,600€    1,029 1,234 7,357731 7,567656 -0,0286 0,028422 0,013101

2013 1.604,599€       1.541,172€        2.070,300€   1.988,465€    1,041 1,290 7,340298 7,595118 -0,01743 0,027462 -0,00096

2014 1.621,827€       1.542,924€        2.137,300€   2.033,319€    1,051 1,318 7,341435 7,617425 0,001136 0,022307 -0,00516

2015 1.652,085€       1.557,180€        2.173,400€   2.048,548€    1,061 1,316 7,350632 7,624886 0,009197 0,007462 -0,01484

2016 1.689,824€       1.574,604€        2.220,400€   2.069,003€    1,073 1,314 7,361759 7,634822 0,011127 0,009936 0,002474

2017 1.727,382€       1.601,123€        2.269,000€   2.103,153€    1,079 1,314 7,378461 7,651193 0,016701 0,016371 0,006435

2018 1.756,982€       1.614,865€        2.322,000€   2.134,180€    1,088 1,322 7,387007 7,665838 0,008546 0,014645 -0,00173
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2. ANALISI UNIVARIATA: 

    TEST DI RADICE UNITARIA 

 

2.1 Non Stazionarietà 

Prima di parlare di test, cointegrazione e modelli autoregressivi, conviene definire il 

concetto di  non stazionarietà di una serie storica: 

Un processo non stazionario è un processo che presenta variazioni sistematiche o 

cambiamenti periodici in media e in varianza. 

Due tra i principali tipi di non stazionarietà nelle serie storiche economiche sono i trend 

e i break strutturali. 

• I Trend 

“Per trend si intende il persistente movimento di lungo periodo di una variabile nel 

corso del tempo” (JAMES H. STOCK e MARK M. WATSON, 2012, p 419). 

       Nelle serie temporali possiamo di fatto imbatterci in due tipi di trend: 

▪ Trend stocastici: funzione aleatoria;  

▪ Trend deterministici: funzioni non aleatorie nel tempo. 

Di solito per descrivere serie storiche di tipo economico si preferisce l’utilizzo di trend 

stocastici, infatti, vista la complessità della materia sarebbe quasi presuntuoso pensare di 

riuscire a prevedere con precisione l’andamento della variabile studiata. 

Il modello più semplice di trend stocastico è sicuramente quello della passeggiata 

aleatoria. 

Definiamo quindi Passeggiata Aleatoria o Random Walk un processo del tipo: 

𝑌𝑡 = 𝑌𝑡−1 + 𝜀𝑡 

con 𝜀𝑡 che è i.i.d.4 e presenta media condizionale nulla: 𝐸(𝜀𝑡|𝑌𝑡−1,𝑌𝑡−2, … ) = 0 

L’idea della passeggiata aleatoria è quella di pensare che il valore al tempo t di una 

variabile sia uguale al valore della variabile stessa al tempo t-1 sommata ad un “errore’’ 

imprevedibile. 

Non potendo prevedere 𝜀𝑡, la miglior previsione di 𝑌𝑡 è 𝑌𝑡−1. 

Alcune serie, come ad esempio le nostre, possono mostrare delle tendenze. 

 
4 Variabili indipendenti e identicamente distribuite. 



 

14 

 

 

 

Andamento PILr e DPr da 1980 a 2018. Elaborato Gretl. 

 

È evidente che entrambe, all’aumentare di t, crescano. 

Questa tendenza può essere catturata nell’equazione della Random Walk: aggiungendo 

una deriva (drift): 

𝑥𝑡 = 𝛽0 + 𝑌𝑡−1 + 𝜀𝑡 

se 𝛽0 > 0, 𝑎𝑙𝑙𝑜𝑟𝑎 𝑌𝑡 𝑐𝑟𝑒𝑠𝑐𝑒 𝑖𝑛 𝑚𝑒𝑑𝑖𝑎 

𝑠𝑒 𝛽0 < 0, 𝑎𝑙𝑙𝑜𝑟𝑎 𝑌𝑡 𝑑𝑒𝑐𝑟𝑒𝑠𝑐𝑒  

Nel modello Random Walk con drift quindi, la miglior previsione di 𝑌𝑡, è data:  

𝛽0 + 𝑌𝑡−1. 

Una passeggita aleatoria è quindi non stazionaria, data la presenza del termine di errore 

𝜀𝑡 , infatti la varianza aumenta all’aumentare di t: 

𝑣𝑎𝑟(𝑌𝑡) = 𝑣𝑎𝑟(𝑌𝑡−1) + 𝑣𝑎𝑟(𝜀𝑡) 

La Random Walk è un particolare caso di un processo autoregressivo di ordine 1, un 

AR(1), con coefficiente 𝛽1 = 1: 

𝑌𝑡 = 𝛽1𝑌𝑡−1 + 𝜀𝑡 

Per i motivi sopracitati è evidente come il processo sia non stazionario; perché sia 

stazionario dovrebbe sussistere la condizione: |𝛽1| < 1 e  𝜀𝑡 dovrebbe essere anch’esso 

stazionario. 

Per un processo AR(p) vengono coinvolte le radici del polinomio: 

1 − 𝛽1𝑧 − 𝛽2𝑧2 − ⋯ − 𝛽𝑝𝑧𝑝 
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le radici sono i valori di z che soddisfano: 1 − 𝛽1𝑧 − 𝛽2𝑧2 − ⋯ − 𝛽𝑝𝑧𝑝 = 0 e, perché il 

processo AR(p) sia stazionario, tutte devono essere maggiori di uno in valore assoluto. 

Riassumendo: se un processo AR(p) presenta una radice uguale a 1, si dice che presenta 

radice autoregressiva unitaria e ciò indica la presenza di un trend stocastico. 

 

• Break Strutturali 

‘’viene detto break strutturale, un cambiamento netto dei coefficienti della regressione 

ad una data precisa, o una graduale evoluzione dei coefficienti nel corso di un periodo 

di tempo più lungo.’’ (JAMES H. STOCK e MARK M. WATSON, 2012, p 426) 

Nel seguente capitolo, andremo a verificare la presenza di radici unitarie e quindi di trend 

stocastici nelle serie logaritmiche del PIL (l_PILr) e del Debito Pubblico (l_DPr) in 

termini reali, utilizzando i seguenti test ed avvalendoci dei criteri AIC e BIC per la 

determinazione dei ritardi da considerare. 

• test ADF (Augmented Dickey-Fuller) 

• test ADF-GLS 

• test Zivot Andrews (che ci consentirà di ovviare al problema dei break strutturali) 

Qualora queste presentino radice unitaria, calcoleremo le differenze prime delle serie 

l_PILr e l_DPr (operazione di detrending nota) per eliminare il trend lineare, e le 

sottoporremo di nuovo ai test sopracitati. 

 

2.2 Test ADF (Augmented Dickey-Fuller) 

Questo test è sicuramente il più utilizzato per verificare la presenza di radici unitarie 

in un processo stocastico. La regressione su cui si basa è la seguente: 

△ 𝑌𝑡 = 𝛽𝑌𝑡−1 + ∑ 𝛽𝑖

𝑝

𝑖=1

△ 𝑌𝑡−1 + 𝜀𝑡 

Si tratta di una verifica di ipotesi di tipo unilaterale dove: 𝐻0: 𝛽 = 0 e 𝐻1: 𝛽 < 0. 

Sotto l’ipotesi nulla la variabile risulta essere integrata di ordine p5, quindi non 

stazionaria. Per studiarla e per implementare il test non potremo quindi rivolgerci ai 

 
5 L’ordine di integrazione dipenderà dal numero di volte che la serie deve essere differenziata per 

renderla stazionaria. 
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valori critici della distribuzione t-Student, ma dovremo usare quelli fornitici dalla 

tabulazione realizzata da Dickey e Fuller. 

 

Vediamo subito come si comportano le nostre serie se sottoposte al test ADF: 

 

Test Dickey-Fuller aumentato per l_PILr 
test all'indietro da 9 ritardi, criterio AIC 
Ampiezza campionaria 38 
Ipotesi nulla di radice unitaria: a = 1 
 
  Test con costante  
  inclusi 0 ritardi di (1-L)l_PILr 
  Modello: (1-L)y = b0 + (a-1)*y(-1) + e 
  Valore stimato di (a - 1): -0,0507282 
  Statistica test: tau_c(1) = -2,69152 
  p-value 0,0848 
  Coefficiente di autocorrelazione del prim'ordine per e: 0,331 
 
  Con costante e trend  
  inclusi 0 ritardi di (1-L)l_PILr 
  Modello: (1-L)y = b0 + b1*t + (a-1)*y(-1) + e 
  Valore stimato di (a - 1): -0,0232689 
  Statistica test: tau_ct(1) = -0,521906 
  p-value 0,978 
  Coefficiente di autocorrelazione del prim'ordine per e: 0,304 
 

Test Dickey-Fuller aumentato per l_PILr 
test all'indietro da 9 ritardi, criterio BIC 
Ampiezza campionaria 38 
Ipotesi nulla di radice unitaria: a = 1 
 
  Test con costante  
  inclusi 0 ritardi di (1-L)l_PILr 
  Modello: (1-L)y = b0 + (a-1)*y(-1) + e 
  Valore stimato di (a - 1): -0,0507282 
  Statistica test: tau_c(1) = -2,69152 
  p-value 0,0848 
  Coefficiente di autocorrelazione del prim'ordine per e: 0,331 
 
  Con costante e trend  
  inclusi 0 ritardi di (1-L)l_PILr 
  Modello: (1-L)y = b0 + b1*t + (a-1)*y(-1) + e 
  Valore stimato di (a - 1): -0,0232689 
  Statistica test: tau_ct(1) = -0,521906 
  p-value 0,978 
 
  Coefficiente di autocorrelazione del prim'ordine per e: 0,304 
 

Come risulta evidente dal valore del p-value di entrambi i test condotti (con selezione 

dei ritardi data da criteri AIC e BIC), non possiamo rifiutare l’ipotesi nulla di presenza di 
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radice unitaria e quindi di non stazionarietà della serie. Questo risulta evidente anche 

dal grafico, dove la varianza non è costante, ma variabile in funzione di t. 

 

 

Conduciamo ora il medesimo test sulla serie logaritmica del Debito Pubblico in termini 

reali: 

 

 
 
 
 
 
 

Andamento l_PILr da 1980 a 2018. Elaborato Gretl. 

Andamento l_DPr da 1980 a 2018. Elaborato Gretl. 
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Test Dickey-Fuller aumentato per l_DPr 
test all'indietro da 9 ritardi, criterio AIC 
Ampiezza campionaria 37 
Ipotesi nulla di radice unitaria: a = 1 
 
  Test con costante  
  incluso un ritardo di (1-L)l_DPr 
  Modello: (1-L)y = b0 + (a-1)*y(-1) + ... + e 
  Valore stimato di (a - 1): -0,0429122 
  Statistica test: tau_c(1) = -3,72736 
  p-value asintotico 0,003765 
  Coefficiente di autocorrelazione del prim'ordine per e: 0,156 
 
  Con costante e trend  
  inclusi 7 ritardi di (1-L)l_DPr 
  Modello: (1-L)y = b0 + b1*t + (a-1)*y(-1) + ... + e 
  Valore stimato di (a - 1): -0,115876 
  Statistica test: tau_ct(1) = -2,88927 
  p-value asintotico 0,1659 
  Coefficiente di autocorrelazione del prim'ordine per e: 0,052 
  differenze ritardate: F(7, 21) = 5,641 [0,0009] 

 
